
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

Ученого совета СГТУ имени Гагарина Ю.А. по вопросу  
«Утверждение дополнительных образовательных программ, программ 

профессионального обучения и размера оплаты за обучение» 
 

г. Саратов     14 января 2022 года 
 

На основании информации проректора по учебной работе Мизякиной О.Б. 
Ученый совет 
 
            ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить дополнительные профессиональные программы: 
1.1 Повышения квалификации: 
«Развитие профессионально-личностных качеств руководителя» 30 часов; 
«Технологии волонтерского сопровождения инвалидов и лиц с ОВЗ» 36 

часов по профилю направления 37.03.01 Психология; 
«Менеджмент и экономика образовательной организации» 72 часа по 

направлениям подготовки 38.04.01 Экономика, 38.04.02 Менеджмент; 
«Управление персоналом образовательной организации» 72 часа по 

направлению подготовки 38.04.03 Управление персоналом на основе 
профессионального стандарта «Специалист по управлению персоналом»;  

«Государственное и муниципальное управление» 72 часа по направлению 
подготовки 38.03.04 Государственное и муниципальное управление; 

«Проектная деятельность в образовании» 72 часа по направлению 
подготовки 38.04.02 Менеджмент; 

«Эриксоновский и новый гипноз (второй уровень): гипнотерапия 
психосоматических расстройств, психотравм, фобий, зависимостей и 
созависимостей (интенсивная программа)» 100 часов по профилю направления 
37.03.01 Психология; 

«Мехатроника и мобильная робототехника» 102 часа по профилю 
направления 15.02.10 Мехатроника и мобильная робототехника; 

«Бухгалтер предприятия со знанием программы 1С: Предприятие» 102 
часа по специальности 38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям). 

1.2 Профессиональной переподготовки: 
«Практикум индивидуального и группового психологического 

консультирования» 280 часов по профилю направления 37.03.01 Психология. 
2. Утвердить программы профессионального обучения: 
«Арматурщик» 160 часов; 
«Бетонщик» 160 часов. 
3. Утвердить дополнительную общеразвивающую программу: 
«Правила оформления учебно-исследовательских работ 

с использованием информационных технологий» 20 часов; 
«Мехатроника и мобильная робототехника» 102 часа. 



4. Утвердить размер оплаты за обучение по дополнительным  
образовательным программам согласно приложению. 

 
 
 
Председатель Ученого совета                                                С.Ю. Наумов 
 
 
Ученый секретарь Ученого совета                                        Н.В. Тищенко 



Принято Ученым советом 
СГТУ имени Гагарина Ю.А. 
Протокол № 1 
от 14 января 2022 года 
Ученый секретарь Ученого  
совета СГТУ имени Гагарина Ю.А. 
 
_________________ Н.В. Тищенко 

«УТВЕРЖДАЮ» 
И.о. ректора СГТУ имени Гагарина Ю.А. 
д.и.н., профессор 

_____________________ С.Ю. Наумов 

 

 
 

Профессионально-педагогический колледж СГТУ имени Гагарина Ю.А. 
Стоимость обучения 

Дополнительная профессиональная программа 
№ 
п/п Наименование программы 

Кол-
во 

часов 

Стоимость 
(руб.) 

1 
«Бухгалтер предприятия со знанием программы 
1С: Предприятие» по специальности 38.02.01 
Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям) 

102 6 500 

Дополнительная общеразвивающая программа 

1 
«Правила оформления учебно-
исследовательских работ с использованием 
информационных технологий» 

20 3 000 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Принято Ученым советом 
СГТУ имени Гагарина Ю.А. 
Протокол № 1 
от 14 января 2022 года 
Ученый секретарь Ученого  
совета СГТУ имени Гагарина Ю.А. 
 
_________________ Н.В. Тищенко 

««УТВЕРЖДАЮ» 
И.о. ректора СГТУ имени Гагарина Ю.А. 
д.и.н., профессор 

_____________________ С.Ю. Наумов 

 

 
 

Школа бизнеса 
Стоимость обучения 

Дополнительная профессиональная программа 
№ 
п/п 

наименование программы 
кол-во 
часов 

стоимость 
(руб.) 

1 
 

«Эриксоновский и новый гипноз (второй уровень): 
гипнотерапия психосоматических расстройств, 
психотравм, фобий, зависимостей и созависимостей 
(интенсивная программа)» по профилю направления 
37.03.01 «Психология» 

100 18 000 

2 
«Мехатроника и мобильная робототехника» по 
профилю направления 15.02.10 «Мехатроника и 
мобильная робототехника» 

102 6 500 

Дополнительная общеразвивающая программа 
1 «Мехатроника и мобильная робототехника» 102 6 500 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Принято Ученым советом 
СГТУ имени Гагарина Ю.А. 
Протокол № 1 
от 14 января 2022 года 
Ученый секретарь Ученого  
совета СГТУ имени Гагарина Ю.А. 
 
_________________ Н.В. Тищенко 

««УТВЕРЖДАЮ» 
И.о. ректора СГТУ имени Гагарина Ю.А. 
д.и.н., профессор 

_____________________ С.Ю. Наумов 

 

 
 

УЦПО  
Стоимость обучения  

№ 
п/п Наименование программы 

Кол-
во 

часов 

Стоимость 
(руб.) 

Профессиональное обучение 
1 «Арматурщик» 160 9 500 
2 «Бетонщик» 160 9 500 

 
 
 
 


